



# 華潤水泥控股有限公司

## China Resources Cement Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號: 712)

### 二零零四年中期業績公佈

#### 財務概要

	綜合		備考合併
	二零零四年 一月一日 至二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 三月十三日 (註冊成立日) 至二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 一月一日 至二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元
營業額	671,270	—	460,663
經營盈利	74,612	—	35,503
股東應佔盈利	45,186	—	21,574
每股盈利—基本(港元)	0.125	—	0.059
每股股息	無	無	

本公司董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零四年六月三十日止六個月期間的中期業績。本集團的中期業績未經審核但已由本公司的審核委員會審閱。

## 損益表

	附註	綜合		備考合併 (附註8)
		二零零四年 一月一日 至二零零四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 三月十三日 (註冊成立日) 至二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零三年 一月一日 至二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元
營業額	3	671,270	–	460,663
銷售成本		(481,627)	–	(352,405)
毛利		189,643	–	108,258
其他收入		12,861	–	9,796
銷售及分銷費用		(53,893)	–	(43,194)
一般及行政費用		(73,999)	–	(39,357)
經營盈利		74,612	–	35,503
財務費用	4	(9,945)	–	(5,779)
應佔聯營公司業績		–	–	504
除稅前盈利	5	64,667	–	30,228
稅項	6	(5,492)	–	(4,257)
未計少數股東權益前盈利		59,175	–	25,971
少數股東權益		(13,989)	–	(4,397)
股東應佔盈利		45,186	–	21,574
每股盈利(港元)	7			
– 基本		0.125	–	0.059
– 攤薄		0.124	–	不適用

附註：

### 1. 編製基準

綜合損益表乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16所載的適用披露規定及會計實務準則第25號「中期財務報告」編製而成。

## 2. 主要會計政策

綜合損益表乃按歷史成本法編製，所採用之會計政策與編製二零零三年三月十三日（註冊成立日）至二零零三年十二月三十一日止期間的財務報表之會計政策相符。

## 3. 營業額及分類資料

### 主要呈報方式 – 按業務分類

#### 截至六月三十日止六個月

	水泥		混凝土		對銷		綜合	
	綜合 二零零四年 (未經審核) 千港元	備考合併 二零零三年 (未經審核) 千港元	綜合 二零零四年 (未經審核) 千港元	備考合併 二零零三年 (未經審核) 千港元	綜合 二零零四年 (未經審核) 千港元	備考合併 二零零三年 (未經審核) 千港元	綜合 二零零四年 (未經審核) 千港元	備考合併 二零零三年 (未經審核) 千港元
<b>營業額</b>								
對外銷售	349,352	268,426	321,918	192,237	-	-	671,270	460,663
分類之間銷售	53,153	30,103	125	361	(53,278)	(30,464)	-	-
	<u>402,505</u>	<u>298,529</u>	<u>322,043</u>	<u>192,598</u>	<u>(53,278)</u>	<u>(30,464)</u>	<u>671,270</u>	<u>460,663</u>
<b>業績</b>								
分類業績	70,115	24,084	14,187	11,419	-	-	84,302	35,503
利息收入							305	-
未分配公司開支							(9,995)	-
經營盈利							74,612	35,503
財務費用							(9,945)	(5,779)
應佔聯營公司業績	-	-	-	504	-	-	-	504
除稅前盈利							64,667	30,228
稅項							(5,492)	(4,257)
未計少數股東權益前盈利							59,175	25,971
少數股東權益							(13,989)	(4,397)
股東應佔盈利							<u>45,186</u>	<u>21,574</u>

#### 4. 財務費用

截至六月三十日止六個月

	綜合 二零零四年 (未經審核) 千港元	備考合併 二零零三年 (未經審核) 千港元
利息：		
五年內須悉數償還的銀行貸款	9,824	8,579
來自附屬公司少數股東貸款	648	1,538
	<u>10,472</u>	<u>10,117</u>
減：已資本化為固定資產的金額	(527)	(4,338)
	<u>9,945</u>	<u>5,779</u>

#### 5. 除稅前盈利

截至六月三十日止六個月

	綜合 二零零四年 (未經審核) 千港元	備考合併 二零零三年 (未經審核) 千港元
除稅前盈利已扣除下列各項：		
固定資產折舊	45,890	33,243
商譽攤銷(計入一般及行政開支)	2,561	—
採礦權攤銷(計入一般及行政開支)	484	182
預付租金攤銷(計入一般及行政開支)	283	283
出售固定資產虧損	2,779	—
及計入以下項目：		
利息收入	305	—
負商譽撥回(計入其他收入)	3,726	—
	<u>3,726</u>	<u>—</u>

## 6. 稅項

截至六月三十日止六個月

	綜合 二零零四年 (未經審核) 千港元	備考合併 二零零三年 (未經審核) 千港元
稅項支出(計入)包括：		
本期間稅項		
香港利得稅	1,406	1,276
中國內地企業所得稅	(729)	—
	<u>677</u>	<u>1,276</u>
遞延稅項		
香港	(1,751)	1,639
中國內地	6,566	1,129
應佔香港聯營公司之稅項	—	213
	<u>5,492</u>	<u>4,257</u>

香港利得稅乃根據期間估計應課稅盈利按17.5% (二零零三年: 17.5%) 稅率計算。

中國內地企業所得稅乃按照適用於中國內地有關附屬公司的有關稅法，對估計應課稅盈利作出撥備。

## 7. 每股盈利

截至六月三十日止六個月

每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	綜合 二零零四年 (未經審核) 千港元	備考合併 二零零三年 (未經審核) 千港元
<b>盈利</b>		
計算每股基本及攤薄盈利的股東應佔盈利	<u>45,186</u>	<u>21,574</u>
<b>股份數目</b>		
計算每股基本盈利的股份加權平均數	362,807,461	362,807,461
認股權對股份的潛在攤薄影響	<u>1,218,203</u>	<u>—</u>
計算每股攤薄盈利的股份加權平均數	<u>364,025,664</u>	<u>362,807,461</u>

註： 備考合併每股基本盈利是假設362,807,461股股份於整個期間內已發行，猶如集團重組及該收購(見下文附註8)於二零零三年一月一日已完成而計算。

由於本公司於二零零三年六月三十日並無任何潛在攤薄股份，故並無呈列二零零三年的備考合併每股攤薄盈利。

## 8. 備考合併財務資料

本公司於二零零三年三月十三日根據開曼群島公司法（二零零二年修訂版）在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司。根據重組計劃（「集團重組」）以及收購恩耀有限公司、晴朗投資有限公司、豐誠有限公司及佳績投資有限公司（「該收購」）而組成的集團架構，包括本公司及根據集團重組及該收購的公司（「經擴大集團」）。於二零零三年七月二十二日，本公司成為經擴大集團的控股公司。集團重組及該收購的詳情載於本公司於二零零三年六月二十六日刊發的招股說明書（「招股說明書」）。

經擴大集團截至二零零三年六月三十日止六個月的備考合併損益表乃摘錄自二零零三年中期報告，以供參考。經擴大集團的備考合併財務資料未必能反映經擴大集團於截至二零零三年六月三十日止六個月期間之業績，猶如本公司一直作為經擴大集團之控股公司之業績。

備考合併損益表包括組成經擴大集團各公司的業績，其編製方式乃猶如經擴大集團於截至二零零三年六月三十日止六個月期間或自該等公司各自的註冊成立或成立日起（以較短者為準）一直存在。

### 中期股息

期間並無派付任何股息。

董事會不建議派發中期股息。

### 業務回顧

截至二零零四年六月三十日止六個月期間，本集團的綜合毛利約為189,600,000港元，較去年同期的備考合併毛利108,300,000港元增加75.1%。毛利率為28.3%，去年同期則為23.5%，主要原因是在廣西壯族自治區（「廣西」）新設效益較高的水泥生產線於二零零三年十月投入運作，而水泥的售價百分比增幅亦較有關製造成本增幅為高。

截至二零零四年六月三十日止六個月的綜合經營盈利及股東應佔盈利分別為74,600,000港元及45,200,000港元，較截至二零零三年六月三十日止六個月的備考合併經營盈利35,500,000港元及股東應佔盈利21,600,000港元，分別增加110.1%及109.3%。本期間的淨利潤率增至6.7%，而去年同期則為4.7%。

於二零零四年六月三十日，本集團的總資產及總負債分別為2,139,800,000港元及996,400,000港元（二零零三年十二月三十一日：2,120,100,000港元及1,035,500,000港元），水泥及混凝土業務分別佔總資產中1,225,600,000港元及671,800,000港元（二零零三年十二月三十一日：1,154,800,000港元及611,500,000港元）及總負債中158,100,000港元及119,500,000港元（二零零三年十二月三十一日：172,900,000港元及107,900,000港元）。

截至二零零四年六月三十日止六個月期間，經營活動產生的現金淨額為52,000,000港元。

### 水泥業務

本集團的水泥製造廠於二零零四年上半年產銷共約1,700,000噸水泥，較去年同期售出的總產量1,300,000噸上升約32.5%。截至二零零四年六月三十日止六個月，對外銷售增至349,400,000港元，較去年同期的268,400,000港元增加30.2%。截至二零零四年六月三十日止六個月，綜合經營盈利為70,100,000港元，較去年同期的備考經營盈利上升約191.1%。

位於廣西年產能達600,000噸的新水泥粉磨站已於期間建成，並於二零零四年六月十八日投產。此有助本集團將廣西生產線製造的所有熟料加工成為水泥，而本集團的水泥總年產及粉磨能力亦隨之增至約3,300,000噸。

本集團於二零零四年五月開始於東莞建造產量達500,000噸的礦渣微粉生產線。此生產線可在必要時轉作進行水泥粉磨，而本集團預期此生產線將於二零零五年六月投產。本公司已取得批文於廣西貴港建造兩條日產5,000噸熟料的生產線其中之一。該生產線的主要建造工程預期於二零零四年第四季展開。待此生產線於二零零五年年底完成建造後，本集團的水泥總年產能將增至約5,600,000噸。

本集團正加緊綜合及集中各項職能，如物料採購及供應、銷售及市場推廣、項目管理及人力資源管理，藉以精簡本集團的水泥業務運作。本集團將於珠江三角洲珠江分流沿岸設立多個水泥中轉庫，以加強本集團的市場推廣及物流網絡。

誠如本集團之前報告所述，本公司與華潤（集團）有限公司（「華潤集團」）訂立認購權契據。據此，本公司有權於指定期間內按指定價格收購華潤集團持有廣西平南華潤魚峰水泥有限公司73.5%全部或任何部份權益。此合資企業就日產5,000噸熟料的生產線所建造的水泥製造廠進展順利，而預期有關工程將於二零零四年第四季完成。本公司正考慮行使有關認購權的時間。

## 混凝土業務

香港的建築業於二零零四年首六個月持續低迷。儘管混凝土的售價自二零零三年年中至今已上升超過40%，惟市場對預拌混凝土的需求仍然下跌。由於鋼材價格異常波動，不少發展商押後建築項目的時間表，導致預拌混凝土的需求進一步下降，因而預製混凝土產品的付運時間表亦受到不利影響。

截至二零零四年六月三十日止六個月，本集團混凝土業務的綜合營業額及經營盈利分別為321,900,000港元及14,200,000港元，較去年同期的備考合併營業額及經營盈利192,200,000港元及11,400,000港元分別上升67.5%及24.6%。截至二零零四年六月三十日止六個月，本集團售出約687,000立方米預拌混凝土產品，其中共386,000立方米於中國內地生產。於去年同期，共售出約512,000立方米預拌混凝土產品，其中共108,000立方米於中國內地生產。截至二零零四年六月三十日止六個月，本集團透過其於二零零三年八月（即本集團決定進軍預製混凝土產品市場之時）收購的附屬公司售出約70,000噸預製混凝土產品。

鑑於東莞對預拌混凝土的需求增加，本集團於現有混凝土攪拌站內增設一條年產能200,000立方米的新生產線，並已於二零零四年四月投產，本集團於東莞的混凝土總年產能則隨之增至約500,000立方米。

本集團附屬公司深圳市華潤鐵建混凝土有限公司（「深圳華潤鐵建」）位於深圳的混凝土攪拌站原設有兩條生產線，由於該攪拌站座落的土地遭政府收回以興建高速公路，故於二零零四年四月暫時關閉。其中一條生產線已於二零零四年七月遷移至本集團設於鄰近的另一攪拌站繼續投入生產。本集團近日已物色新地點興建新的攪拌站，以便重新裝設第二條生產線，並預期於二零零四年十月重新投入生產。屆時，在深圳的混凝土總年產能將由1,200,000立方米回升至1,400,000立方米。

期間，本公司決定將其混凝土業務擴展至廣西。於二零零四年四月，本集團開始於廣西南寧建造年產能600,000立方米的混凝土攪拌站。預期該攪拌站將於本年九月底完成，並投入商業運作。

為配合本集團業務所需及確保本集團能有效地善用資源，本集團已於二零零四年二月關閉位於葵涌的混凝土攪拌站，使我們在香港的混凝土總年產能減少至1,500,000立方米。儘管如此，本集團仍維持約11%的香港預拌混凝土市場佔有率。

### 流動資金、財政資源及財務管理

於二零零四年六月三十日，本集團的現金及銀行結餘以及已質押銀行存款總額為243,300,000港元（二零零三年十二月三十一日：333,900,000港元），其中包括181,400,000港元及人民幣65,600,000元（二零零三年十二月三十一日：264,500,000港元及人民幣73,500,000元）。

於二零零四年六月三十日，本集團的銀行貸款總額為622,000,000港元（二零零三年十二月三十一日：662,400,000港元），分別為3,600,000美元、299,000,000港元及人民幣314,000,000元的貸款（二零零三年十二月三十一日：5,100,000美元、299,000,000港元及人民幣345,000,000元），其中489,600,000港元（二零零三年十二月三十一日：558,600,000港元）須於一年內償還；43,300,000港元（二零零三年十二月三十一日：99,100,000港元）須於一年後至兩年內償還；及89,100,000港元（二零零三年十二月三十一日：4,700,000港元）須於兩年後至五年內償還。期間銀行貸款還款淨額為40,400,000港元。銀行貸款共167,900,000港元（二零零三年十二月三十一日：304,900,000港元）乃按固定息率計算利息，而銀行貸款總額283,600,000港元（二零零三年十二月三十一日：392,400,000港元）乃以本集團的固定資產作抵押。本集團於二零零四年六月三十日的借貸比率為60.4%（二零零三年十二月三十一日：67.3%）。

本集團的業務交易及資產與負債主要以港元、人民幣及美元計值，並無重大外匯風險。本集團政策為不從事投機活動。於二零零四年六月三十日，本集團並無進行任何對沖交易。

### 資產抵押

於二零零四年六月三十日，本集團賬面值合共559,800,000港元（二零零三年十二月三十一日：497,100,000港元）的若干資產已抵押予銀行，以獲取附屬公司所使用的銀行融資額度。

### 僱員

於二零零四年六月三十日，本集團共聘用了2,618名（二零零三年十二月三十一日：2,361名）全職僱員，當中298名（二零零三年十二月三十一日：288名）在香港工作，其餘2,320名（二零零三年十二月三十一日：2,073名）在中國內地工作。本集團主要根據員工個別表現與經驗，並考慮業內慣常做法給予薪酬待遇。本公司已設立認股權計劃，本集團僱員據此可能獲授認股權以購入本公司股份。

## 資本開支

招股說明書所載本集團將投資拓展計劃於二零零三年十二月三十一日之結餘約為133,800,000港元。計劃進度及其他資本開支計劃於二零零四年六月三十日之情況如下：

招股說明書所載之拓展計劃	於二零零三年 十二月三十一日 將投資的結餘 百萬港元	截至二零零四年 六月三十日止 六個月已投資 百萬港元	將投資的結餘 百萬港元
於廣西興建乾法水泥 生產線、碼頭及進行改善工程	80.1	21.3	58.8
擴充東莞廠房的水泥產能	50.0	9.0	41.0
添置本集團東莞混凝土 業務所使用的固定資產	3.7	3.7	—
	<u>133.8</u>	<u>34.0</u>	<u>99.8</u>
其他已訂約但未撥備的資本開支			66.9
其他已授權但未訂約的資本開支			14.0
			<u>180.7</u>

本集團的資本開支將由內部資金、借貸或發行新股償付。

## 結算日後事項

於二零零四年七月十九日，本集團以代價人民幣15,000,000元收購由前度少數股東持有的深圳華潤鐵建30%股權。其後，深圳華潤鐵建成為本集團的全資附屬公司。

## 前景

中國政府於二零零四年上半年透過發佈一系列政策聲明，加緊執行其宏觀經濟政策，致使經濟活動及資本開支投資的增長放緩。儘管推行上述政策，中國國內生產總值及資本開支投資於二零零四年上半年仍分別達人民幣5,877,300,000,000元及人民幣2,608,200,000,000元，與二零零三年同期比較分別上升9.7%及28.6%。於二零零四年上半年，中國內地水泥產量約為425,000,000噸，與去年同期比較增長17.9%。

自中國政府將水泥業視為過熱行業之一而予以關注後，中國水泥業的發展受到中國內地主要銀行收緊信貸政策影響。雖然政策對水泥業的影響廣泛，而水泥業取得繼續發展所需的融資愈趨困難，然而，我們相信該等信貸政策長遠而言對中國水泥業有利，當機會驅動型投資者於行業整固及架構重整中逐漸退出，將為本集團提供一個更有利的發展環境。

於二零零四年六月，中國政府推行打擊公路運輸「超載」措施，使公路運輸水泥的成本大大提高。憑藉本集團的生產設施及分銷網絡適當地分佈於西江沿岸及珠江三角洲主要水道，本集團於運輸方面的競爭優勢將於此政策全面實施後更見明顯。

本公司將於中國內地設立預拌混凝土及預製混凝土產品方面發展的立足點。本集團將調整其混凝土生產計劃以應付香港市場對混凝土產品的需求，並且尋求機會以增加本集團於香港之混凝土市場佔有率。本集團將透過興建新攪拌站或收購現有混凝土製造商以增加產能，從而鞏固本集團現時營運的市場定位。本集團將會沿著其於中國內地廣闊的水泥分銷渠道發展預拌混凝土攪拌站，並精簡本集團的運作架構，以取得高質混凝土產品最終市場的領導地位，成為顧客最堪信賴的伙伴。

展望將來，本集團預期中國政府的宏觀經濟政策對本公司的業務及增長影響短期及有限。中國政府決心重整水泥及混凝土業將鼓勵設立大型生產線並取締落後技術。中國經濟在未來將繼續以平穩和健康的步伐增長，為本集團提供大量超越表現的機會，並為本公司股東爭取滿意的回報。

## 於聯交所網站刊登詳細業績公佈

本公司將於稍後在本公司網頁及聯交所網頁刊載一份詳盡的中期業績公佈，該公佈載有根據於二零零四年三月三十一日前有效的上市規則附錄16第46(1)段至第46(6)段（惟根據過渡安排，仍適用於涉及在二零零四年七月一日前開始的會計期間的業績公佈）所規定的全部資料。

承董事會命  
主席  
喬世波

二零零四年九月九日

於本公佈日期，董事會由十二位董事組成，其中六位為執行董事（包括喬世波先生、石善博先生、周俊卿女士、周龍山先生、孫明權女士及鄭義先生），三位為非執行董事（包括寧高寧先生、蔣偉先生及姜智宏先生），三位為獨立非執行董事（包括陳茂波先生、林宗壽先生及呂培基先生）。

請同時參閱本公佈於香港經濟日報的內容。